

**BALANCETE MENSAL**  
**30/06/2023**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.374.781.149</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	313.019.437	
Instrumentos Financeiros	245.379.435	
Operações de Crédito	805.260.010	
Outros Créditos	9.628.123	
Outros Valores e Bens	1.494.145	
<b>Permanente</b>	<b>18.666.606</b>	
Imobilizado de Uso	18.608.039	
Intangível	58.567	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.393.447.756</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.243.088.368</b>	
Depósitos	764.001.908	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	202.455.989	
Relações Interfinanceiras	248.273.055	
Relações Interdependências	63.991	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.625.158	
Outras Obrigações	26.668.268	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>150.359.387</b>	
Capital Social	37.127.206	
Reserva de Sobras	91.143.547	
Resultado do Ano Corrente	22.088.635	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.393.447.756</b>	

**Ivonir Buss**  
Presidente

**Clovis Freitas**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/06/2023**

Valores em reais

Descrição	06/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>16.758.954</b>	<b>94.127.859</b>
Operações de Crédito	10.972.452	62.937.636
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	2.246.111	11.971.312
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.540.392	19.218.911
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(10.574.897)</b>	<b>(54.507.412)</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.146.507)	(38.692.665)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.344.690)	(7.192.955)
Provisão para Operações de Créditos	(2.083.700)	(8.621.792)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>6.184.058</b>	<b>39.620.448</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.296.025)</b>	<b>(13.834.184)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.067.227	5.669.142
Rendas (Ingressos) de Tarifas	409.357	2.321.579
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.089.282)	(12.362.343)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.682.887)	(10.005.826)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(22.206)	(175.970)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	590.503	4.355.616
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(575.871)	(3.407.400)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(1.880)	(51.107)
Rendas (Ingressos) de Provisão para Garantias Prestadas	9.013	(177.876)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>3.888.033</b>	<b>25.786.264</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(18.790)</b>	<b>(24.151)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	50.000
Outras Receitas	4.822	9.135
Outras Despesas	(23.613)	(83.287)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>3.869.242</b>	<b>25.762.112</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(12.153)	(221.433)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(8.300)	(141.709)
Participações nos Resultados de Empregados	(222.539)	(1.369.168)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>3.626.250</b>	<b>24.029.802</b>
Juros ao Capital	(415.495)	(1.941.167)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>3.210.755</b>	<b>22.088.635</b>

**Ivonir Buss**  
Presidente

**Clovis Freitas**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC